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Redacción

Clarificados los aranceles que deben aplicar
notarios y registradores

https://es.linkedin.com/showcase/economist-&-jurist
https://twitter.com/EconomistJurist
https://www.facebook.com/EconomistJurist


Afecta a las escrituras de subrogación, novación modificativa y cancelación de créditos hipotecarios, además

de introducir criterios de mayor claridad y transparencia en las minutas.

Sólo en la cancelación de hipotecas por vivienda este Real Decreto hubiera supuesto en 2010 un ahorro para el

ciudadano de unos 90 millones de euros, según estimaciones de la Organización de Consumidores y Usuarios

(OCU).

El Consejo de Ministros ha aprobado un Real Decreto que ordena y clarifica la normativa vigente sobre los

aranceles aplicables por notarios y registradores. Para ello, la nueva norma modifica dos Reales Decretos del

17 de noviembre de 1989, que regulaban dichos aranceles en el caso de los notarios y los registradores,

respectivamente, y un Decreto de 29 de marzo de 1973, que establecía el de los registradores mercantiles.

El Real Decreto ha sido elaborado a partir de las denuncias presentadas por la Organización de Consumidores

y Usuarios, a causa de la inseguridad jurídica existente en esta materia, y pone fin a la disparidad de

interpretaciones sobre el arancel notarial y registral a aplicar a las escrituras de subrogación, novación

modificativa y cancelación de créditos o préstamos hipotecarios y su inscripción en el Registro de laPropiedad.

Dudas sobre la aplicación d ... 
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